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Esipuhe

CO2-raporttia tuottanut Benviroc Oy on yhdistynyt Sitowise Oy:6n helmikuussa 2021. Yhdistymisen ansiosta
meilld on jatkossa mahdollisuus tarjota asiakaskunnillemme entistd monipuolisempia ilmastonmuutoksen
hillinnan, sopeutumisen ja kestavan kehityksen palveluita.

CO2-raporttiin yritysten yhdistymisella ei ole vaikutusta. Palvelu jatkaa asiakkaidensa ilmastotyon tukemista
entiseen tapaan. Yli kymmenen vuoden ajan toiminnassa ollut palvelu on kehittynyt historiansa aikana
merkittavasti. Padstolaskennan tulosten laatu ja vertailukelpoisuus ovat kaikessa kehityksessa etusijalla.
Vuoden 2021 raporteissa on useita uusia elementteja.

Tieliikenteen raportointia on kehitetty aikaisempaa tarkemmaksi. Raportissa esitetdan jatkossa
henkiloliikenteen, raskaan liikenteen ja  kauttakulkuliikenteen p&aastot eroteltuna.  Lisaksi
kauttakulkuliikenteen osuus liikenteen padstoista ja toisaalta kunnan kokonaispadstoista tulee aikaisempaa
selkedammin esille raportissa.

Myo6s energiankulutuksen seuranta on aikaisempaa kattavampi kokonaisuus. Energiatehokkuudella ja
energiansaastolla on merkittava rooli kuntien ja kaupunkien asettamien ilmastotavoitteiden toteutumisen
kannalta. Aikaisempien vuosien tapaan raportista 16ytyy viimeisimman vuoden energian loppukulutus
sektoreittain. Lisaksi energiankulutuksen kehitysta viimeisimpina vuosina on havainnollistettu aikaisempaa
selkedammin.

Vuoden 2021 CO2-raporteissa ovat uusina kuntina
mukana lisalmen kaupunki Pohjois-Savosta seka
Luumaen kunta Eteld-Karjalasta.

Toivomme, ettd CO2-raportista on hyotya Vihdin
ilmastotyon suunnittelussa, toteutuksessa ja
seurannassa!

Emma Liljestréom, projektipaallikko
Suvi Monni, johtava asiantuntija

CO2-raportti
etunimi.sukunimi@co2-raportti.fi

Aluejaot © MML, 2017
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CO2-raportin laskennat ovat muokattavissa kuntien ja
alueiden tarpeisiin

Pohjois-Savon kasvihuonekaasupdastot, hiilinielut, puuston hiilivarastot ja kasvihuonekaasutaseet laskettiin
kevdaan 2020 aikana kunta- ja maakuntatasolla. Kasvihuonekaasupaastot laskettiin sekd kulutus- etta
tuotantoperusteisesti vuodelta 2018. Lisdksi arvioitiin paastojen ja nielujen kehitystd vuoteen 2040.

Kasvihuonekaasutaseella tarkoitetaan kasvihuonekaasupaastojen ja nielujen summaa. Maankayttdsektorin
nielun ollessa kasvihuonekaasupaastoja suurempi on kasvihuonekaasutase negatiivinen ja alue toimii
kasvihuonekaasujen nettonieluna. Vuonna 2018 Pohjois-Savon kunnista kuusi toimi kasvihuonekaasu-
paastdjen nettonieluna: Kaavi (-30,8 kt CO,-ekv), Leppavirta (-28,2 kt CO,-ekv), Rautalampi (-4,6 kt CO,-ekv),
Tervo (-27,9 kt COz-ekv), Tuusniemi (-77,1 kt CO;-ekv) ja Vesanto (-20,5 kt CO;-ekv). Pohjois-Savon
maakunnan padastosektoreiden padstot yhteensa olivat 2191,7 kt CO»-ekv ja maankayttosektorin nielu -735,9
kt COz-ekv, eli maakunnan nettopadastot olivat 1455,8 kt CO,-ekv vuonna 2018.

Hiilitaseen laskennan lisdksi arvioitiin kuntien ja maakunnan padstokehitysta vuoteen 2040 kahdessa eri
skenaariossa: perusuraskenaariossa, jossa oletettiin, ettd paastokehitysta ohjaavat yksinomaan kansalliset
tavoitteet, toimet ja linjaukset sekd Hiilineutraali Pohjois-Savo (HIPOS) -skenaariossa, jossa kansallisten
toimien lisdksi otettiin huomioon my6s maakunnassa toteutettavien ilmastotoimien vaikutukset
padstokehitykseen. Perusuraskenaarion perusteella maakunnan pdastot laskivat 50 %, eli 1091,2 kt CO,-ekv
vuoden 2018 tasosta vuoteen 2040 mennessa. HIPOS-skenaarion perusteella vastaavat lukemat olivat 67 %
ja 1473,0 kt CO,-ekv.

Selvityksen tilasi Pohjois-Savon ELY-keskus ja se toteutettiin osana Hiilineutraali maakunta — Pohjois-Savo
(HIMA) -hanketta. Luonnonvarakeskus toimi Benviroc Oy:n yhteisty6kumppanina selvityksen toteuttajana.
Lisatietoa selvityksesta ja sen tuloksista: https://foresavo.fi/paastot/
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Pohjois-Savon maakunnan ja kuntien kulutusperusteiset pddstét ja maankdyttisektorin péddstét ja nielut
vuonna 2018. Kuvan lukuarvot kuvaavat maakunnan ja kuntien hiilitasetta.
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Tiivistelma

Tassa CO2-raportin vuosiraportissa on esitetty Vihdin kasvihuonekaasujen paastot vuosilta 2008—-2019 seka
ennakkotieto vuodelta 2020. Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien ja teollisuuden
sahkonkulutus, sahkolammitys, maalampo, kaukolammitys, erillislammitys, tielilkkenne, maatalous ja
jatehuolto.

CO2-raportissa noudatetaan energian osalta kulutusperusteista laskentatapaa. Mukana olevat
energiaperdiset paastot lasketaan kunnalle sen mukaan, paljonko kunnassa (maantieteellisena alueena)
kulutetaan sahkod, kaukolampda seka lammityksen ja liikenteen polttoaineita. N&in ollen esimerkiksi
kunnassa tuotettu kaukolampo, joka kulutetaan kunnan ulkopuolella, ei ole mukana kunnan paastoissa.
Sahkonkulutuksen paastokertoimena kdytetdan valtakunnallista keskimaardistda sahkon paastokerrointa.
Maatalouden osalta mukana on kunnan alueella tapahtuva maataloustuotanto. Jatteenkasittelyn paastot
lasketaan syntypaikan mukaan, eli useiden kuntien yhteisten jatehuoltoyhtididen p&dastot allokoidaan
kullekin kunnalle kunnassa syntyvan jatemaaran perusteella. Jateveden kasittelystd aiheutuvat paastot
allokoidaan niin ikdan syntypaikan mukaan, eli yhteisten jatevedenpuhdistamoiden tapauksessa padastot
jaetaan kunnille puhdistamolle saapuvan jatevesikuorman suhteessa. Lisdksi jateveden puhdistuksen
paastolaskenta sisdltdd yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin  kuulumattomien asukkaiden
jatevedenkasittelyn paastot, teollisuuden jatevedenpuhdistamoiden paastot seka kunnissa sijaitsevien
kalankasvattamoiden paastot.

Vihdin kasvihuonekaasujen paastot vuonna 2019 olivat yhteensa 159,0 kt CO,-ekv ilman teollisuutta. Naista
paastoistd 9,6 kt CO,-ekv aiheutui kuluttajien sahkdnkulutuksesta, 11,2 kt CO,-ekv sahkélammityksesta ja 0,5
kt COz-ekv maalammosta. Paastoista 1,5 kt CO,-ekv aiheutui kaukolammityksestd, 30,1 kt CO,-ekv
erillislammityksestad, 81,1 kt CO,-ekv tieliikenteestd, 15,1 kt CO,-ekv maataloudesta ja 9,9 kt CO,-ekv
jatehuollosta. Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastot olivat 1,7 kt CO,-ekv.

Vihdin paastot asukasta kohti vuonna 2019 olivat 5,5 t COz-ekv ilman teollisuutta, kun ne kaikissa CO2-
raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 2,7-14,4 t CO;-ekv. CO2-raportin kuntien
keskimaarainen asukaskohtainen paastd vuonna 2019 oli 6,2 t CO,-ekv.

Vihdin paastot kuluttajien sahkonkulutuksesta olivat vuonna 2019 0,3 t CO,-ekv/asukas, eli noin 20 %
pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sahkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu
monista tekijoista. Asukasta kohti laskettu sahkdnkulutus on yleensa keskimaardista suurempaa kunnissa,
joissa on paljon loma-asukkaita, kunnissa, joissa on selvdasti enemman tyopaikkoja kuin asukkaita, seka
kunnissa, joissa tarjotaan palveluja myos naapurikuntiin.

Vihdin asukasta kohti lasketut paastot sahkélammityksesta vuonna 2019 olivat 0,4 t COz-ekv, eli noin 20 %
suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sahkolammityksen padstoihin  vaikuttavat
sdahkoélammityksen osuus ldmmitysmuotojakaumasta, seka vuosittainen [ammitystarve. Maalammon suosio
kasvaa nopeasti, mutta sen osuus lammitysmuotojakaumasta on viela pieni.

Vihdin kaukolammityksen paadstot asukasta kohti olivat vuonna 2019 0,1 t CO,-ekv, ja paastot rakennusten
erillislammityksesta 1,0 t CO;-ekv. Paastot kaukolammityksestd olivat selvdsti pienemmat ja paastot
erillislammityksesta noin 10 % suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.

Vihdin paastot tielilkenteestd vuonna 2019 olivat 2,8 t CO»-ekv/asukas, eli noin 10 % suuremmat kuin CO2-

raportin kunnissa keskimaarin. Tielilkenteen padastdihin vaikuttavat seka lapiajoliikenne etta paikallinen
liilkenne.
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Vihdin paastot ilman teollisuutta laskivat 5 prosenttia vuodesta 2018 vuoteen 2019. Paastdjen lasku oli
samansuuruinen kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.
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1. Johdanto

lImaston lampeneminen on aikamme suurimpia haasteita. Sen hillitseminen ja siihen sopeutuminen ovat
lisaksi ennenndakemattomia yhteistyo- ja koordinaatiohaasteita paitsi Suomessa myos maailmanlaajuisesti.
IImaston lampenemisen vaikutukset ovat nahtadvissa jo nyt, ja tulevaisuudessa vaikutusten ennakoidaan
voimistuvan entisestaan. Tulevaisuudessa ilmaston jatkuva lampeneminen voi jopa vaarantaa ekosysteemit
ja ihmisen olemassaolon edellytykset ja toimeentulon. llmastonmuutoksen hillitsemiseksi tuleekin toimia
kaikilla yhteiskunnan osa-alueilla riittdvdn nopeasti, jotta maapallon keskimaaraisen lampotilan nousu
pystytaan rajaamaan tasolle, jolla ilmastonmuutoksen vaikutuksiin kyetdan edelleen sopeutumaan.

Vuonna 2019 laaditun hallitusohjelman tavoitteena on, ettd Suomi on hiilineutraali vuoteen 2035 mennessa
ja ensimmainen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. Tama edellyttdd nopeutettuja paastovahennyksia
kaikilla sektoreilla seka hiilinielujen vahvistamista. Hiilineutraalin Suomen saavuttamiseksi on laadittu
Keskipitkan aikavalin ilmastopolitiikan suunnitelma. Keskipitkdn aikavalin ilmastopolitiikan suunnitelma
perustuu vuonna 2015 voimaan tulleeseen ilmastolakiin. Suunnitelma laaditaan kerran vaalikaudessa ja se
sisdltdaa toimenpideohjelman paastokaupan ulkopuolisten sektoreiden eli ns. taakanjakosektorin paastojen
vahentamiseksi. Taakanjakosektorille lasketaan liikenteen, maatalouden, rakennusten erillislammityksen,
tyokoneiden ja jatehuollon paastot seka F-kaasut.

Keskipitkan aikavalin ilmastosuunnitelmaa ollaan paivittdmassa siten, ettad se vastaa hallituksen tavoitetta
saavuttaa hiilineutraali Suomi vuoteen 2035 mennessa. Suunnitelman laadinnan tueksi on lokakuussa 2020
asetettu tyoryhma, jossa ovat edustettuina keskeiset ministeriot seka asiantuntijatahona llmastopaneeli.
Suunnitelmaluonnos valmistuu kesalla 2021, ja se annetaan selontekona eduskunnalle syksylla 2021.

Kunnat ovat avainasemassa ilmastonmuutoksen hillitsemisessa. Kuntien toteuttamien ilmastotoimien kautta
myos ilmastopolitiikka tulee konkreettisemmaksi. Suomessa kuntien ja kaupunkien ilmastotavoitteiden
kunnianhimo on noussut viime vuosien aikana merkittavasti: jo noin 45 prosenttia suomalaisista asuu
kunnissa, jotka tdahtaavat hiilineutraaleiksi vuoteen 2030 mennessa. Kunnat toimivatkin talla hetkella
suunnannayttajina ja edelldkavijoina seka kansallisessa etta kansainvalisessakin ilmastopolitiikassa. Kunnat
luovat toiminnallaan kuntalaisille ja alueensa yrityksille ilmastokestavan arjen edellytyksia. Vahahiilisiin
kuntiin ja yhdyskuntiin siirtyminen tarkoittaa muutoksia kuntien energiantuotantoon, teollisuuteen,
lilkenteeseen ja asumiseen, joissa valtaosa padstdista syntyy. Kaikilla kunnan toimialoilla tehddan paivittain
paatoksia, joilla on ilmastovaikutuksia, ja ilmastonmuutos tulisikin ottaa huomioon jokaisen kunnissa ja
kaupungeissa tehtdvin paatéksen yhteydessa.!

Vaikuttavan ilmastotyon tueksi tarvitaan tyokaluja, joilla mahdollistetaan tiedolla johtaminen ja tietoon
perustuva paatoksenteko. Luotettava ja jatkuva paastolaskenta tukee ja tarjoaa tyokaluja muun muassa
ilmastotyon tavoitteenasetantaan seka toimien kohdentamiseen.

! Kuntaliitto 2020, Jalonen Pauliina & Antikainen Kaisa, lImastonmuutos ja kunnat,
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2020/2031-ilmastonmuutos-ja-kunnat
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CO2-raportti ja Mayorsindicators

CO2-raportti toimii yhteistydssa kuntien ja kaupunkien

kestavan kehityksen palvelun Mayorsindicatorsin kanssa.

MayorsIndicators-palvelua on kehitetty yhteistyossa

Valtioneuvoston kanslian, ymparistOministerion ja

kymmenien kuntien kanssa. Palvelu kattaa kaikki Suomen

kunnat ja kaupungit ja se loytyy osoitteesta

https://mayorsindicators.com/. Palvelu pohjautuu YK:n .

17 kestdvan kehityksen tavoitteeseen tuottaen tietoa eri M | d t
osa-alueiden, kuten  ympariston, talouden ja ayo rS m |Ca O rS
hyvinvoinnin kehityksesta kunnissa.

Edistystd kohti kestdavaad kehitystd mitataan kattavilla ja vertailukelpoisilla indikaattoreilla, joiden avulla
voidaan myods arvioida kunnan eri toimialoilla tehtyjen toimenpiteiden vaikutuksia. Palvelussa on talla
hetkelld lahes 200 kuntakohtaista indikaattoria, ja niiden maaraa ja sisaltoa kehitetaan jatkuvasti. Palvelun
indikaattorit on valittu yhteistyossda kuntien kanssa, jotta ne palvelisivat kuntien tietotarpeita
mahdollisimman hyvin. Indikaattoridatan aikasarjat mahdollistavat kehityksen tarkastelun pidemmalla
aikavalilla.

Myos CO2-raportin paastotiedot sektoreittain [6ytyvat helposti kirjautumalla Mayorsindicators-palveluun.
Lisatietoa palvelun kayttoonotosta: info@mayorsindicators.com

MayorsIndicators-palvelun uusin tuote on kaksi kertaa vuodessa paivittyva ja kunnan tarpeiden mukaan
raataloitava Kestdavan kehityksen katsaus. Katsaus tarjoaa kunnan paatoksentekijoille tehokkaasti
lapileikkaavan tilannekatsauksen kunnan kestavan kehityksen tilasta. Katsaus tarjoaa tietoa niistd kestavan
kehityksen sektoreista, joissa kunta suoriutuu hyvin, ja auttaa toisaalta tunnistamaan ne sektorit, joita tulisi
edelleen kehittaa.

Katsaus sisdltdd kuntien kanssa yhteistydssa valitut 24 avainindikaattoria ranking-sijoituksineen, kunnan
valitsemat yksittdiset indikaattorikuvaajat tai kahden indikaattorin vertailukuvaajat, parhaat ja heikoimmat
25 indikaattoria, tavoitekohtaiset arvosanat, tdydellisen indikaattorilistauksen sekd paljon muuta tietoa
kestavasta kehityksesta. Ota yhteytta info@mayorsindicators.com niin kerromme lisdd Mayorsindicators-
palvelusta ja Kestdvan kehityksen katsauksestal

m
e el s |
5§

Esimerkkikalvoja kunnan tarpeiden mukaan réétdléitdvissé olevasta Kestéivéin kehityksen katsauksesta.
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2. Paastolaskennan lihtokohdat ja maaritelmat

CO2-raportissa kunnan kasvihuonekaasupaastot lasketaan kulutusperusteisesti siten, etta sahkon ja
kaukolammon paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa sahko ja kaukolampd kulutetaan. Jatteenkasittelyn
paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa jate on syntynyt, vaikka se kasiteltaisiin toisaalla.

Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien ja teollisuuden sahkonkulutus, sahkolammitys,
maalampo, kaukoldammitys, erillislammitys, tielilkkenne, maatalous ja jatehuolto. Raportissa kaytetyt
tarkeimmat kasitteet on esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Vuosiraportin kasitteita ja maaritelmia.

Kuvaus \
CO,-ekv eli hiilidioksidiekvivalentti on suure, jonka avulla voidaan
yhteismitallistaa eri kasvihuonekaasujen paastot. Hiilidioksidi-
ekvivalentin laskemista varten kasvihuonekaasujen paastot
kerrotaan niiden GWP-kertoimilla.

Erillislammitettyjen rakennusten kuluttaman polttoaineen (6ljy,
maakaasu, puu) maara yhteensa

Rakennuksissa  kulutetun  kaukoldmmoén maara.  Isojen
kaukoldampoverkkojen tapauksessa perustuu usein kaukolampo-
yhtion  ilmoitukseen ja  pienten kaukolampdkattiloiden
tapauksessa lammaonjakelijalle tehtyyn kyselyyn tai arvioon.

Kasite
CO,-ekv

Energian loppukulutus —
erillislammitys
Energian loppukulutus — kaukolampo

Energian loppukulutus — maalampd

Maaldampopumppujen kayttama sahko

Energian loppukulutus — tieliikenne

Tieliikenteessa kdytetyn bensiinin, dieselin ja biopolttoaineen
maara

Erillislammitys

Rakennuskohtainen [ammitys 6ljylla, maakaasulla tai puulla

GWh

Energiamaaran yksikkd (esimerkiksi kaytetty polttoaine tai
kulutettu sdhko). 1 GWh = 1000 MWh = 1 000 000 kWh.

GWP-kerroin (Global Warming
Potential)

Kasvihuonekaasujen lammitysvaikutusta ilmastoon tietylla
aikajanteelld kuvaava kerroin. Yleisesti (ja tdssa raportissa)
kdytetaan 100 vuoden aikajannetta. Tassa raportissa CHs:n GWP-
kertoimena on kaytetty 21 ja N,O:n 310.

Hyoddynjakomenetelma

Menetelma, jossa jyvitetddan yhteistuotannon polttoaineet
sahkolle ja lammolle vaihtoehtoisten tuotantomuotojen
tarvitseman polttoainemadran suhteessa.

Kuluttajien sahkonkulutus

Asumisen, rakentamisen, maatalouden ja palveluiden
sahkonkulutus, josta on vahennetty sahkoélammityksen ja
maalampopumppujen kaytattama sahko.

Lammitystarveluku

Lammitystarveluku saadaan laskemalla paivittdisten sisa- ja

ulkolampdtilojen erotus. [Imatieteen laitos  tuottaa
kuntakohtaiset lammitystarveluvut.

Maaldmmon paastot Maaldampopumppujen kayttaman sahkon paastd

Paastot ilman teollisuutta Kunnan  kasvihuonekaasupaastoét poislukien  teollisuuden

sahkonkulutus ja teollisuuden ja tyokoneiden polttoaineen
kaytté. ”“Paastot ilman teollisuutta” sisdltda kuitenkin
teollisuusrakennusten lammityksen, teollisuuden jateveden-
kasittelyn seka teollisuuden kaatopaikkojen paastot.

Rakennusten lammityksen pdastot

Erillislammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutuksen paasto
+ sahkolammityksen ja maalampopumppujen kdyttaman sahkon
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padastd + kunnassa kulutetun kaukoldmmdn tuotannon
aiheuttama paasto.

Kasvihuonekaasupdastojen laskennassa ovat mukana ihmisen toiminnan aiheuttamat tarkeimmat
kasvihuonekaasut: hiilidioksidi (CO,), metaani (CHa) ja dityppioksidi (N,O). Kasvihuonekaasujen padstot on
yhteismitallistettu  hiilidioksidiekvivalenteiksi (CO,-ekv) kertomalla CHs- ja N;O-pddstot niiden
lammitysvaikutusta kuvaavalla kertoimella (Global Warming Potential, GWP). Mukana eivat ole niin kutsutut
fluoratut kasvihuonekaasut eli HFC- ja PFC-yhdisteet seka rikkiheksafluoridi (SFs), joita kdytetdan tietyissa
tuotteissa esimerkiksi kylmaaineina.

CO2-raportin laskentamalli on kehitetty perustuen menetelmiin, joita Tilastokeskus kayttda vuosittain YK:n
ilmastosopimukselle raportoitavassa Suomen kasvihuonekaasuinventaariossa. Laskentamenetelmida on
sovellettu kuntatason padstdlaskentaan. Lisaksi laskennassa kaytettdvat menetelmat vastaavat tai ovat
helposti muokattavissa vastaamaan yleisimpia globaalisti kdytdssa olevia raportointikehyksia, kuten
esimerkiksi Euroopan Komission ilmasto- ja energiasitoumusta Covenant of Mayorsia?.

Tdssa vuosiraportissa Vihdin paastot on esitetty 1.1.2020 voimassa olleen kuntajaon mukaisesti.

2 Covenant of Mayors, https://www.kaupunginjohtajienyleiskokous.eu/
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3. Sahkonkulutus

CO2-raportin sahkonkulutuksen paastolaskenta perustuu Energiateollisuus ry:n tilastoon kuntien
sahkonkulutuksesta. Tilastossa sahkonkulutus on esitetty seuraaville luokille: asuminen ja maatalous;
palvelut ja rakentaminen; ja teollisuus. Vihdin sahkdnkulutus eri sektoreilla vuosina 2008-2019 on esitetty
taulukossa 2.

Taulukko 2. Vihdin sahkonkulutus vuosina 2008-2019.

| Sihkénkulutus (GWh) |2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Asuminen ja maatalous 134 137 174 155 168 164 154 153 162 160 163 161
Palvelut ja rakentaminen 59 62 66 65 65 67 64 62 67 67 68 65
Teollisuus 25 23 26 22 22 22 20 20 21 20 21 20
Yhteensi 218 222 266 242 255 253 238 235 250 247 252 246

Kuluttajien sdhkonkulutuksen paastét saadaan vahentamalld Energiateollisuus ry:n tilastoluokkien
”"asuminen, maatalous, palvelut ja rakentaminen” sdhkonkulutuksesta sahkolammityksen ja
maaldmpoépumppujen sdhkonkdyton paastdé. Myos “kuluttajien  sdhkonkulutus” -luokassa osa
energiankulutuksesta kuluu lammitykseen, silla se sisaltad esimerkiksi kylpyhuoneiden sahkolla toimivan
lattialammityksen seka ilmalampépumppujen kdyttdman sahkon.

CO2-raportissa kaytetdaan sahkonkulutuksen paastokertoimena Suomen keskimaaraista sahkonkulutuksen
paastokerrointa. Paastokerroin on laskettu perustuen Tilastokeskuksen ja Energiateollisuus ry:n aineistoon.
Suomen  sahkontuotannon  padastéot on  yhteistuotannon  tapauksessa  laskettu  kayttden
hyodynjakomenetelmas, ja ndin saadut paastot on jaettu Suomen sahkonkulutuksella.

Energiateollisuus ry:n tilaston®> mukaan sihkén kokonaiskulutus Suomessa oli 86 TWh vuonna 2019.
Asumisen ja maatalouden osuus kokonaissdahkonkulutuksesta vuonna 2019 oli 28 % ja palveluiden ja
rakentamisen 24 %. Teollisuuden osuus kokonaissahkdnkulutuksesta vuonna 2019 oli 46 %, eli 39 TWh.
Metsateollisuus on teollisuuden toimialoista merkittavin sahkonkayttdja. Hieman alle puolet teollisuuden
sahkonkulutuksesta on metsateollisuuden kdyttamaa sahkoa.

Sahkonkulutuksen paastokerroin vaihtelee vuosittain riippuen muun muassa kotimaassa kaytettyjen
polttoaineiden osuuksista, vesivoiman saatavuudesta, paastékauppamarkkinoiden tilanteesta, tuonnista ja
viennista. Hiilidioksidineutraalin sahkon tuotannon kannalta keskiossa ovat tuuli-, vesi- ja ydinvoima seka
kotimaiseen bioenergiaan pohjautuva sdhkon ja lammon yhteistuotanto. Esimerkiksi tuulisahkén tuotanto
on kasvanut Suomessa viime vuosina merkittavasti. Vuonna 2019 tuulisdhk6a tuotettiin 1dhes 6000 GWh,
kun tuotanto vuonna 2010 oli alle 300 GWh.

Sahkéntuotannon pdastét vuonna 2019 olivat 5,5 miljoonaa tonnia hiilidioksidia. Vuonna 2019 82 %
Suomessa tuotetusta sahkosta oli hiilidioksidineutraalia. Uusiutuvilla energialdhteillda tuotettiin 47 %
tuotetusta sahkostd. Uusiutuvista energiamuodoista merkittavimpia olivat vesivoima ja erilaiset biomassat.
Kotimaisilla energialahteilld tuotetun sahkdn osuus tuotannosta vuonna 2019 oli 51 %. Vuonna 2019 sdahkén
kokonaiskulutuksesta tuontisahkon osuus oli 23 %, eli noin 20 terawattituntia.

Sahkonkulutuksen padstdja voivat vahentaa kaikki kunnan sahkonkuluttajat: julkiset toimijat, elinkeinoelama
ja asukkaat. Suunnittelun ja rakentamisen aikana tehdyt ratkaisut vaikuttavat merkittdavasti asumisen
energiankdyton tasoon. Kulutukseen voi vaikuttaa saadstamalld sahkod sekd toteuttamalla

3 Energiateollisuus ry, Sahkétilastot (viitattu 27.1.2021), https://energia.fi/julkaisut/tilastot/sahkotilastot
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energiatehokkuutta parantavia toimia. Kunnat voivat esimerkiksi suosia ja kannustaa paikalliseen uusiutuvan
energian pientuotantoon ja vaikuttaa omistamiensa energiayhtididen vahapaastdisemman tuotannon
kehittdmiseen. Sahkolammitetyissa rakennuksissa asukkaat voivat vahentaa sdhkonkulutustaan esimerkiksi
kiinnittamalld huomiota sopivaan huonelampétilaan ja rajoittamalla lampiman veden kayttéa. Kaikissa
rakennuksissa  sdahkonkulutusta voidaan pienentdad suunnittelemalla valaistus mahdollisimman
energiatehokkaaksi.

CO2-raportissa kaytetyt sdhkoénkulutuksen paastokertoimet (vuosikeskiarvot koko Suomen tasolla) on
esitetty taulukossa 3.

Taulukko 3. CO2-raportin sihkonkulutuksen keskimaaraiset padstokertoimet 2014-2020. Vuoden 2020
paastokerroin on ennakkotieto.

t CO-ekv/GWh 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*
Asuminen, maatalous, palvelut, rakentaminen 131 104 109 95 109 91 73
Teollisuus 129 98 100 90 105 86

CO2-raportissa sahkonkulutus lasketaan viikkotasolla, ja sdahkdnkulutuksen paastokerroin kuukausittain.
Ndin ollen sahkdlammitykselle saadaan kdytdnndssd suurempi paastokerroin  kuin kuluttajien
sdhkonkulutukselle, silla sdhkolammitystd kdytetddan enemmadn talviaikaan, jolloin péaastokerroin on
keskimaarin suurempi kuin kesalla. Sdhkonkulutuksen paastokerroin vuosien 2014-2020 eri kuukausina on
esitetty kuvassa 1. Marras- ja joulukuun tiedot vuoden 2020 osalta ovat arvioita, silld tietoja ei laskentojen
viimeistelyhetkelld loppuvuoden osalta ollut saatavilla.
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Kuva 1. Sahkénkulutuksen paastokerroin kuukausitasolla vuosina 2014-2020, laskettuna
hyddynjakomenetelmalla Energiateollisuus ry:n aineistosta. Vuoden 2020 tieto on ennakkotieto.
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Teollisuuden sahkonkulutuksen paasté on laskettu CO2-raportissa niin ikadn kdyttden valtakunnallista
sdahkonkulutuksen paastokerrointa. Kaytannossa tietyt suuret teollisuuslaitokset, esimerkiksi puunjalostus-
ja metalliteollisuudessa, tuottavat itse kdyttdmansa sahkon?.

Kuvassa 2 on verrattu Vihdin kuluttajien sahkonkulutuksen paastojen osuutta kokonaispaastoista (ilman
teollisuutta) kuluttajien sahkonkulutuksen osuuteen keskimaaraisessa CO2-raportin kunnassa vuonna 2019.

Kuluttajien sahkénkulutus Kuluttajien sdhkonkulutus / kaikki
6% kunnat
7,9%

Kuva 2. Kuluttajien sahkonkulutuksen paastéjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta)
Vihdissa ja CO2-raportin kunnissa keskimaarin vuonna 2019.

Sahkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa vaihtelee kunnittain ja siihen vaikuttavat useat eri tekijat.
Asukasta kohti laskettu sahkdnkulutus on yleensa keskimaaraista suurempaa kunnissa, joissa on paljon loma-
asukkaita, kunnissa, joissa on selvasti enemman tydpaikkoja kuin asukkaita, sekd kunnissa, joissa tarjotaan
palveluja myos naapurikuntiin. Sdhkonkulutus on usein suurempaa myds kunnissa, joissa sijaitsee runsaasti
sdhko6a kuluttavia toimintoja, kuten esimerkiksi datakeskuksia tai kasvihuoneita.

4 Teollisuuslaitosten sdhkdén omatuotanto otetaan tarkemmin huomioon teollisuuden ja tydkoneiden

paastolaskennassa. Teollisuuden ja tyokoneiden paastdlaskenta on CO2-raportin kautta tarjottava lisdpalvelu, joka on
mahdollista toteuttaa jatkuvana vuosittaisena laskentana tai muutamien (esim. 2—5) vuosien valein. Teollisuuden ja
tydkoneiden paastolaskentaan sisaltyvat teollisuuden sahkonkulutuksen paastdjen lisdksi teollisuuden ja tyokoneiden
polttoaineenkdyton paastot ja teollisuuden prosessipadstot.
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Kuvassa 3 on esitetty séhkonkulutuksen paastojen kehitys Vihdissa vuosina 2008—-2020. Vuoden 2020 tieto
on ennakkotieto. Kuluttajien sahkdnkulutuksen paastot laskivat 19 prosenttia vuodesta 2018 vuoteen 2019.
Paastojen laskuun vaikutti sahkon paastdkertoimen lasku. Ennakkotiedon mukaan sahkonkulutuksen paastot
laskivat edelleen vuonna 2020, johtuen sahkéntuotannon hiilidioksidipaastojen laskusta.

30,0
8~ 25,0
-
20,0
15,0
10,0
5,0
. I Bommw
Kuluttajien sahkonkulutus Teollisuuden sahkdnkulutus
= 2008 17,6 4,3
2009 18,3 4,4
2010 27,7 6,0
2011 22,0 4,1
2012 15,0 2,7
m 2013 18,6 3,4
2014 14,0 2,6
= 2015 11,2 2,0
= 2016 11,7 2,1
m 2017 10,1 1,8
2018 11,8 2,2
= 2019 9,6 1,7
2020* 8,0

Kuva 3. Kuluttajien ja teollisuuden sdahkdnkulutuksen paastéjen kehitys Vihdissa vuosina 2008-2020.
Vuoden 2020 tieto on ennakkotieto. Sita ei ole esitetty teollisuuden sahkénkulutukselle.
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4. Rakennusten limmitys

Suomessa huomattava osa energiankulutuksesta ja kasvihuonekaasupdastoistd aiheutuu rakennusten
lammityksesta. Kuntalaiset voivat vaikuttaa lammityksesta aiheutuviin paastoihin esimerkiksi alentamalla
sisdlampotilaa, parantamalla rakennusten energiatehokkuutta seka toteuttamalla lammitystapamuutoksia.
Ymparistoystavallisia, paastoja vahentdvia lammitysjarjestelmia ovat esimerkiksi maalampo, erilaiset
lampdpumppuihin perustuvat ratkaisut ja aurinkokeraimet.

Pientalojen omistajien on ollut syyskuusta 2020 ldhtien mahdollista hakea avustusta 6ljylammityksen
vaihtamiseen muuhun lammitysmuotoon. Avustus on ollut menestys ja ensimmaisen kolmen kuukauden
aikana avustusta oli hakenut 7567 pientalon omistajaa. Avustusta on arvioitu riittdvan enintddan 8000
kotitaloudelle. Oljylammityksestd luopumisen avustus tukee hallitusohjelman tavoitteita, joiden mukaan
fossiilisen 6ljyn lammityskdytostd luovutaan 2030-luvun alkuun mennessd ja julkinen sektori ndyttaa
esimerkkia siirtymalla kestavampaan [ammitykseen vuoteen 2024 mennessa.

Kunnat puolestaan voivat tukea uusiutuviin energianlahteisiin siirtymista energianeuvonnan ja tiedotuksen
keinoin, esimerkiksi tarjoamalla tietoa lammitystapamuutoksista ja uusiutuvan energian pientuotannosta.
Lisdksi kunnissa voidaan vaikuttaa lammitysenergian kulutukseen ja siitd syntyviin paastoihin omien
rakennusten jarkevalla lammitykselld ja lammityksen suunnittelulla. Rakennusten ja kunnallistekniikan
fossiilisia polttoaineita korvaamalla saavutetaan paastovahennyksia ja kustannussaastoja.

Kaukolammon tuotannon pdaastdja voidaan vahentda kunnassa kayttamallda uusiutuvaa energiaa ja
hyodyntamalla erilaisia hukkalammon lahteita. Fossiilisia polttoaineita, kuten 6ljya, turvetta tai kivihiilta
kaytettdessa paastot nousevat korkeiksi. Monissa CO2-raportin kunnissa on viime vuosien aikana siirrytty
kayttamaan uusiutuvia energianldhteita, kuten haketta ja muita puupolttoaineita. Naille kunnille on
tyypillista kaukoldmmon tuotannon padstdjen suurikin vaihtelu vuosittaisen polttoainejakauman mukaan.

Yhdyskuntajatteen hyddyntaminen kaukoldammontuotannon polttoaineena on viime vuosina yleistynyt
merkittavasti. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukoldmp6a, on jatteenpolton paastd
kansainvalisten laskentaohjeiden mukaisesti mukana kaukoldammonkulutuksen padstossa.
Energiahyddynnettyjen yhdyskuntajatteiden sisdltamat bioperédiset jakeet (kuten puu, pahvi, kartonki),
vahentdvat kasvihuonekaasupaastoja, mikali niilld korvataan fossiilisten polttoaineiden kayttoa.
Yhdyskuntajate sisdltdad kuitenkin usein my6s merkittavasti muovia. Muovi sisdltda fossiilisista ldhteista
peraisin olevaa hiilta, joka vapautuu polton yhteydessa aiheuttaen paastoja. Vaihtoehtoisia tapoja allokoida
jatteen energiahy6tykaytdsta syntyvid paastdjd on tarkasteltu J4Pa-hankkeessa®, johon myds osa CO2-
raportin kunnista osallistui.

5 Suomen Kiertovoima, Jatteenkésittelyn paastdjen kohdentaminen (J4P3) -hanke, https://kivo.fi/2883-2/
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Rakennusten |ammitystarvetta eri vuosina voidaan vertailla lammitystarveluvulla, joka lasketaan
paivittdisten ulko- ja sisdlampétilojen erotuksena (ks. taulukko 1). Kuvassa 4 on esitetty Vihdin
lammitystarveluvut vuosina 2008—2020. Kuvasta ndhdaan, etta talla aikavalilla lampimin vuosi on ollut 2020
ja kylmin vuosi 2010. Lammitystarveluvun vuosittaisen vaihtelun vaikutus paastéihin on usein suurempaa
kuin vuosittaiset muutokset erillislammitettyjen rakennusten lammitysmuodoissa. Pidemmalla tahtaimella
muutokset rakennusten lammitysmuodoissa nakyvat paastokehityksessa selvemmin.
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Kuva 4. Vihdin lammitystarveluvut vuosina 2008-2020.

Sahkoélammitettyjen sekd maalammolla lammitettyjen rakennusten energiankulutus on laskettu CO2-
raportin mallilla. Sahkolld ja maalammolla lammitettyjen rakennusten tiedot saadaan Tilastokeskuksen
rakennuskantatilastoista. Energiankulutus on mallinnettu kayttden Idhtotietona Tilastokeskuksen
energiatilastoa sahkolammitettyjen rakennusten lammityssahkon kulutuksesta koko Suomessa, seka tietoa
kuntien lammitystarpeesta, rakennusten kerrosalasta ja kayttotarkoituksesta. Rakennusten ldmpiman
kayttoveden lammitykseen tarvittava energiamdarda on mallinnettu perustuen rakennuksen
kayttotarkoitukseen Motiva Oy:n tietojen perusteella. Laskennassa kaytetty padstékerroin on koko Suomen
sdhkonkulutuksen  keskimaardinen paastdkerroin, joka on laskettu hyddynjakomenetelmilla
Energiateollisuus ry:n tilastoihin perustuen.

Tiedot kaukoldmmon tuotannon polttoaineista on saatu kaukoldammaon toimittajilta.

Polttoaineiden  CO,-padstét on laskettu hyddyntden Tilastokeskuksen  polttoaineluokituksen
polttoainekohtaisia padstokertoimia.
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Polttoaineen poltossa syntyy myos pienia maaria CHas- ja N,O-padstoja. Ndiden paastdjen maara riippuu seka
kdytettavasta polttoaineesta ettd polttoteknologiasta. CHa- ja N2O-paastot on laskettu kayttden Kasvener-
mallin paastokertoimia.

Rakennusten erillislammityksessd ovat mukana kaikki kunnan erillislammitetyt (6ljy, puu ja maakaasu)
rakennukset. Rakennusten pinta-alatiedot saadaan lammitysaineen ja kayttotarkoituksen mukaan
Tilastokeskuksen rakennuskantatilastosta. Rakennusten lampiman kayttéveden lammitykseen tarvittava
energiamaara on mallinnettu perustuen rakennuksen kayttotarkoitukseen Motiva Oy:n tietojen perusteella.
Erillislammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutus on laskettu CO2-raportin mallissa kayttden
lahtotietona Tilastokeskuksen energiatilastoa rakennusten erillislammityksen polttoaineista koko Suomessa,
sekda tietoa kuntien lammitystarpeesta, rakennusten kerrosalasta ja kayttotarkoituksesta. CO»-
paastokertoimet ovat Tilastokeskuksen paastokertoimia, ja CHs- ja N,O-padastdkertoimet ovat Kasvener-
mallista.

Puupolttoaineen kulutus rakennusten erillislammityksessa perustuu Metlan tilastoon polttopuun kaytosta.
Puun pienkayttoa koskeva kartoitus toteutetaan noin kymmenen vuoden valein.

Kuvassa 5 on esitetty Vihdin rakennusten lammityksen padstojen osuus kokonaispaastoista ilman teollisuutta
vuonna 2019.

__—Sahkolammitys 7,1 %

\ Maalampé 0,3 %

Rakennusten
Muut sektorit [Ammitys

27,3%

Kaukolampd 1,0 %

Erillislammitys 19,0 %

Kuva 5. Rakennusten lammityksen paastéjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Vihdissa
vuonna 2019 ja sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Rakennusten lammityksen pdastét vuonna 2019 olivat yhteensa 43,4 kt CO,-ekv. Paastot laskivat 9 %
vuodesta 2018 vuoteen 2019. Kaukolammityksen pdastot kasvoivat 10 % vuodesta 2018 vuoteen 2019.

Rakennusten lammityksen paastojen kehitys Vihdissd vuosina 2008-2020 on esitetty kuvassa 6.
Kaukolammon osalta vuoden 2020 tieto on ennakkotieto, joka on laskettu olettaen, ettd kaukoldammon
tuotannon polttoainejakauma on sama kuin vuonna 2019. Kuvassa esitetyt maalammon padastot kuvaavat
maalampoépumppujen sdahkdnkulutuksen paastéja. Maalammon paastodja tarkasteltaessa on otettava
huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivdt ole rakennuskantatilastossa
valttamatta taysin ajan tasalla.
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= 2008 1,9 17,0 29,9
2009 2,1 22,4 0,4 33,6
2010 3,4 32,3 0,7 38,5
2011 2,0 23,1 0,6 30,5
2012 2,5 16,4 0,4 32,9
m 2013 1,3 18,7 0,6 31,4
2014 1,5 14,2 0,5 30,9
m 2015 2,6 11,3 0,4 28,8
= 2016 1,7 13,2 0,5 33,0
m 2017 2,9 11,6 0,4 32,7
2018 1,4 13,6 0,5 31,9
m 2019 1,5 11,2 0,5 30,1
2020* 1,3 8,0 0,4 26,8

Kuva 6. Rakennusten lammityksen paastojen kehitys Vihdissa vuosina 2008—2020. Vuoden 2020 tieto
on ennakkotieto.

CO2-RAPORTTI | SITOWISE 2021 18



5. Tieliikenne

Liikenne aiheuttaa viidesosan Suomen paastoista. Tieliikenteen osuus kotimaan liikkenteen pdastoista on noin
94 prosenttia. Merenkulun paastot ovat noin nelja prosenttia ja kotimaan lentoliikenteen paastot noin kaksi
prosenttia. Lentoliikenne on osa EU:n paastokauppaa. Raideliikenne muodostaa alle prosentin liikenteen
paastoista®. Paastdjen lisdksi ympéristohaasteita aiheuttavat ilmanlaadun heikkeneminen, melu ja
vaikutukset pohjavesiin.

Kansallisella tasolla Suomi tavoittelee liikenteen p&astdjen puolittamista vuoteen 2030 mennessa.
Tavoitteen toteutumisen edellyttdmia toimia ovat esimerkiksi fossiilisten polttoaineiden kulutuksen
puolittaminen, vaihtoehtoisten kayttévoimien (biokaasu, sahko) valtavirtaistaminen ja liikennejarjestelman
energiatehokkuuden kehittdminen. Liikennejarjestelman energiatehokkuuden kehittdmiseen pyritdan
esimerkiksi liikenteen ja maankdytoén yhteensovittamisen, kestdvien infrainvestointien, kestdvien
lilkkumispalveluiden yhteensovittamisen seka digitaalisten teknologioiden ja automaation hyédyntamisen
kautta. Liikenteen paastojen puolittaminen vaatii mahdollisesti my6s nykyistd ohjaavampaa liikenteen
hinnoittelua.

Kunnat voivat vaikuttaa tieliikenteen paastoihin kehittamalla joukkoliikenteen ja kavelyn ja pyorailyn
houkuttelevuutta sekd edistamalla autokannan uudistumista sekd vahapaastoistda ajoneuvoteknologiaa.
Vahapaastoisten ajoneuvojen yleistymiseen kunnissa voidaan vaikuttaa esimerkiksi kehittamalla niiden
vaatimaa infrastruktuuria, varaamalla pysakointipaikkoja ja alentamalla niiden pysdkdintimaksuja.
Kuntalaiset puolestaan voivat vahentaa liikenteen paastoja suosimalla joukkoliikennetta seka kavelya ja
pyorailya ja valttamalla turhia ajomatkoja.

Tieliikenteen paastdlaskenta perustuu VTT:n LIISA-malliin’, jossa lasketaan paastdt eri ajoneuvotyypeille ja
tieluokille. LIISA-malli on yksi VTT:n LIPASTO jarjestelmdn viidesta mallista. Mallilla tuotetaan Suomen
viralliset vuosittaiset paastomaarat EU:lle, YK:lle ja Suomen tilastoihin. Laskenta perustuu kahteen
paaelementtiin, autokohtaisiin vuosisuoritteisiin (km/a) ja suoritekohtaisiin p&aastokertoimiin (g/km).
Kuntakohtaisessa laskennassa maantiesuoritteen |ahtékohtana on Liikenneviraston ilmoitus
maantiesuoritteesta kunnittain. Katusuorite jaetaan kunnille niiden vakiluvun suhteessa, lukuun ottamatta
suurimpia kaupunkeja, joiden osalta katuliikennesuoritteesta on tarkempaa tietoa. Mallissa kaytettyihin
paastokertoimiin vaikuttavat polttoaineiden bio-osuudet. Vuonna 2019 polttoaineiden bio-osuus oli
suurempi kuin vuonna 2018.

5 Muiden liilkennemuotojen (raide-, vesi- ja lentoliikenne) paastéjen laskenta on CO2-raportin kautta tarjottava
lisdpalvelu. Laskenta on mahdollista toteuttaa kaikille tai vain osalle muista liikennemuodoista.
7VTT 2020, LIISA 2019, http://lipasto.vtt.fi/inventaario.htm
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Kuvassa 7 on esitetty tieliikenteen paastojen osuus (51 %) Vihdin kokonaispdastoista ilman teollisuutta
vuonna 2019.

Kunnan kadut ja tiet 6,8%

\

Muut sektorit

Paatiet 43,8%

\ Moottoripyorat ja mopot 0,4%

Kuva 7. Tieliikenteen padstojen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Vihdissa vuonna 2019 ja
sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Tieliikenteen paastdét vuonna 2019 jaettuna LIISA-mallin tietojen perusteella henkil6liikenteeseen
(henkildautot, pakettiautot, moottoripyorat, mopot ja mopoautot) seka raskaaseen liikenteeseen (kuorma-
autot ja linja-autot) on esitetty taulukossa 4. Lisdksi taulukossa on esitetty kauttakulkuliikenteen paastot,
kauttakulkuliikenteen osuus liikenteen paastoistd seka kauttakulkuliikenteen osuus kokonaispdastoista
(ilman teollisuutta). Kauttakulkuliikenteen p&dastot on saatu erittelemalld LIISA-mallin  tiedoista
Liikenneviraston hallinnoimilla teilld aiheutuneet kasvihuonekaasupaastot.

Taulukko 4. Tieliikenteen paastot Vihdissd vuonna 2019. Paastot on jaettu henkildliikenteeseen ja
raskaaseen liikenteeseen. Lisdksi on esitetty kauttakulkuliikenteen paastot ja kauttakulkuliikenteen
padstojen osuus tieliikenteen paastoista ja padstoistd yhteensa (ilman teollisuutta).

Tieliikenteenpagstgt | 2019
Henkil6liikenne (kt CO,-ekv) 52,5
Raskas liikenne (kt CO>-ekv) 28,6
Tieliikenne yhteensa (kt CO»-ekv) 81,1
Kauttakulkuliikenne (kt COz-ekv) 69,7
Kauttakulkuliikenteen osuus tieliikenteen paastoista (%) 86,0
Kauttakulkuliikenteen osuus kokonaispdastoista (ilman teollisuutta) (%) 43,8
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Tieliikenteen p&astdjen kehitys Vihdissd vuosina 2008—2020 on esitetty kuvassa 8. Autojen (henkilo- ja
pakettiautot, kuorma-autot ja linja-autot) paastot on esitetty paateille ja kunnan kaduille ja teille.
Moottoripydrien ja mopojen padastot on esitetty erikseen. Tieliikenteen p&dastot laskivat 3 prosenttia
vuodesta 2018 vuoteen 2019.

100
80 -
>
=
()
1
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S 60 -
)
E
40 -
20 -
0 -
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Yhteensa 85,1 80,8 83,8 82,1 81,5 81,9 74,9 75,6 85,1 81,9 83,4 81,1 76,1
* Moottorip.jamopot | 05 | 05 | 06 | 06 | 06 | 06 | 06 | 06 | 06 | 06 | 06 | 06
« Paatiet 704 | 668 | 696 | 684 | 682 | 686 | 627 | 633 | 71,9 | 698 | 716 | 697
= Kunnan kadut ja tiet| 14,1 13,4 13,6 13,1 12,7 12,7 11,6 11,6 12,6 11,4 11,2 10,8

Kuva 8. Tieliikenteen paastot Vihdissa vuosina 2008-2020. Vuoden 2020 tieto on ennakkotieto, joka
perustuu liikennemaarien muutoksiin kunnan alueella.
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6. Maatalous

Maataloudesta aiheutuu noin 10 prosenttia Suomen kasvihuonekaasupaastoista. Maatalouden paastot
aiheutuvat eldinten ruuansulatuksesta, lannasta sekad peltoviljelysta. Merkittavimmat paastot aiheutuvat
maaperaan lannoitteena lisdtysta typestd sekd tuotantoeldinten ruuansulatuksesta. Nykyisellda tasolla
maatalouden paastot ovat pysyneet jo yli kymmenen vuoden ajan. Verrattaessa paastdja vuoden 1990
tasoon, ovat paastot kuitenkin laskeneet noin 14 prosenttia. Paastdjen laskuun on vaikuttanut maatalouden
rakennemuutos, josta on seurannut tilojen lukumaaran lasku, tilakoon kasvu ja muutoksia kotieldinten
maarissa. Esimerkiksi nautojen ruuansulatuksen padstot ovat laskeneet nautojen maaran vdahenemisen
myo6td. Myos viljan viljelyala ja tuotanto ovat hiukan pienentyneet viimeisten parinkymmenen vuoden
aikana.

Maatilojen kasvihuonekaasupaastoihin voidaan vaikuttaa siirtymalla uusiutuvan energian kayttdon,
huolehtimalla peltomaan rakenteesta ja kasvattamalla peltojen hiilinieluja. Suosimalla typensitojakasveja
teollisen typpilannoitteen sijaan voidaan vdhentda lannoiteteollisuuden paastdja. Lannan varastointi- ja
kasittelytapoja suunnittelemalla ravinteet saadaan tehokkaammin kiertoon ja kasvien kadyttéon, ilmaan
haihtumisen sijaan. Kiertotalous on ollut ndkyvasti esilla viime vuosina ja se on tarked osa useiden
ympdéristéongelmien ratkaisua.

Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn paastot on laskettu perustuen eldinten lukumaaraan seka
Suomen kasvihuonekaasuinventaarion eldintyyppikohtaisiin paastokertoimiin. Laskennassa ovat mukana
seuraavat eldintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit, lampaat, vuohet, siat, porot ja siipikarja
(6 eriluokkaa).

Eldinten lukumaaratiedot on saatu Ruokaviraston maaseutuelinkeinohallinnon tietojarjestelmasta ja
Suomen Hippos ry:sta. Porojen lukumaaratiedot on saatu Paliskuntain yhdistykselta.

Peltoviljelysta aiheutuu N,0-padstoja, silla pieni osa pelloille lisdatysta typestd muodostaa N,O:ta.
Paastolaskennassa ovat mukana synteettinen typpilannoitus, lannan kaytté lannoitteena, kasvien
niittojaannos ja typpea sitovat kasvit. Lisaksi laskennassa ovat mukana peltojen kalkituksen CO,-paasto, seka
epasuorat N,O-paastét muiden typpiyhdisteiden laskeuman seka typen huuhtouman seurauksena.

Peltoviljelyn paastdlaskenta perustuu Ruokaviraston viljelypinta-alatietoihin seuraaville kasveille:
apilansiemen, herne, kaura, kevatvehnd, kukkakaali, lanttu, mukulaselleri, ohra, peruna, porkkana,
punajuuri, ruis, seosvilja, sokerijuurikas, syysvehna, tarhaherne, valkokaali ja 6ljykasvit. Lisdksi on kaytetty
tietoa koko viljelypinta-alasta. Paastot on laskettu perustuen Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmiin.
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Kuvassa 9 on esitetty maatalouden osuus Vihdin kokonaispaastoista ilman teollisuutta vuonna 2019.

Eldinten ruuansulatus 1,8 %
_—Lannankasittely 0,7 %

Lanta laitumella 0,3 %

Maatalous

Muut sektorit 9,5% Lanta lannoitteena 0,4 %

Synteettinen lannoitus 3,3 %

Kalkitus 1,0 %

Niittojaannos ja typpea sitovat kasvit 0,5 %

Epdsuora paasto 1,4 %

Kuva 9. Maatalouden paastéjen osuus kokonaispadstoista (ilman teollisuutta) Vihdissad vuonna 2019 ja
sektorin jakautuminen eri paastolihteisiin.
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Kuvassa 10 on esitetty maatalouden paastéjen kehitys vuosina 2008-2020. Porojen lukumaaratiedot
perustuvat vuoden 2020 osalta ennakkotietoon. Tama vaikuttaa niiden kuntien paastoihin, joissa
porotaloutta harjoitetaan.

14,0
2
¢ 120
S
% 10,0
8,0
6,0
4,0
2,0 L
Eldinten ruuansulatus Lannankasittely Peltoviljely
= 2008 3,6 1,6 11,0
2009 3,3 1,4 10,4
2010 3,2 1,4 11,8
2011 3,2 1,6 11,9
2012 3,1 1,3 11,5
m 2013 2,9 1,2 11,3
2014 2,8 1,1 11,1
m 2015 2,9 1,1 11,2
1 2016 3,0 1,1 11,0
m 2017 3,0 1,1 11,1
2018 2,9 1,0 10,9
m 2019 2,9 1,1 11,1
2020* 2,7 1,0 11,1

Kuva 10. Maatalouden paastéjen kehitys Vihdissa vuosina 2008—-2020 jaettuna eldinten ruuansulatuksen,
lannankasittelyn ja peltoviljelyn paastoihin.

CO2-RAPORTTI | SITOWISE 2021 2 5



7. Jatehuolto

Jatehuollon paastot koostuvat kiintedn jatteen kaatopaikkasijoituksesta ja laitoskompostoinnista, seka
jateveden kasittelysta. Kaatopaikkojen metaanipaastoja voidaan vahentaa edistamalla eloperadisen jatteen
kompostointia tai madattamista. Madattamisessa syntynyt biokaasu voidaan kayttaa liikenteen tai energian-
tuotannon polttoaineena. Tama vahentdaa seka kaatopaikkasijoituksen ettd kaukolammontuotannon
paastoja.

Yhdyskuntajatteen sijoittaminen kaatopaikoille on vdahentynyt viime vuosina voimakkaasti vuonna 2016
voimaan astuneen kaatopaikkakiellon myotd. Kiellolla rajoitetaan biohajoavan ja muun orgaanisen
yhdyskuntajatteen, rakennus- ja purkujatteen ja muun jatteen sijoittamista kaatopaikalle seka tallaisen
jatteen hyodyntamistd maantdytossad. Kiellon tavoitteena on vahentdd jatteen aiheuttamia
kasvihuonekaasupaastdja ja kaatopaikkojen vesistokuormitusta sekd edistdd luonnonvarojen kestavaa
kayttoa. Nykyaan jate hyddynnetaan joko energiakaytdssa tai materiaalina. Energiakayttd on viime vuosina
ollut vallitseva kasittelytapa, ja jatteestd on lyhyessa ajassa tullut merkittdva polttoaine kaukolammon
tuotannossa. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukolampdd, on jatteenpolton paasté mukana
kaukoldammonkulutuksen paastossa.

Yhdyskuntajatteen maara Suomessa on ollut noin 2,5-3,1 miljoonaa tonnia vuosittain. Asukasta kohti
laskettuna maara on vakiintunut noin viiteensataan kiloon vuodessa. Kuntalaiset voivat vaikuttaa jatehuollon
paastoihin vahentamalla jatteen syntya ja tehostamalla lajittelua ja kierradtysta. Erityisesti kuitupakkausten
materiaalihyddyntamisaste on korkea. Biojatteen maardan vahenemiseen vaikutetaan esimerkiksi ruuan
havikkia pienentamalla.

Kaatopaikalla osa orgaanisesta jatteestd hajoaa anaerobisesti vuosien ja vuosikymmenien kuluessa tuottaen
metaania. Hajoavia jatejakeita ovat esimerkiksi elintarvikejate, puutarhajate, paperi ja pahvi. Sen sijaan
esimerkiksi muovit, lasi ja metalli eivat hajoa kaatopaikalla lainkaan. Myos osa orgaanisesta jatteesta jaa
kaatopaikoilla hajoamatta ja varastoituu kaatopaikalle pitkdksi ajaksi.

Kaatopaikan ratkaisuilla voidaan vaikuttaa metaanipdastéjen syntyyn. Kaatopaikkakaasun talteenotolla
saadaan muodostunutta metaania talteen, ja sitd voidaan hyddyntada energiana tai polttaa soihtupolttona,
jolloin metaani palaa hiilidioksidiksi. Kaatopaikan hapettavan pintakerroksen avulla voidaan osa metaanista
hapettaa hiilidioksidiksi.

Kaatopaikalla muodostuvan metaanin maaraa arvioidaan dynaamisella mallilla, joka ottaa huomioon eri
vuosina kaatopaikalle sijoitetut jatemaarat, jatteen tyypin, kaatopaikkakaasun talteenoton ja hapettumisen
pintakerroksessa. Suomen ymparistokeskus (SYKE) on kehittanyt tdta tarkoitusta varten jateyhtidille
laskentamallin.

Toiminnassa olevien yhdyskuntajatteen kaatopaikkojen paastotiedot perustuvat jatehuoltoyhtion
paastoarvioon. Syntypaikkaperusteista laskentaa varten kaatopaikkojen paastot jaettiin jatehuoltoyhtion
toiminta-alueen kunnille asukasluvun suhteessa, silla tietyn alueen kuntien asukaskohtaiset jatemaarat eivat
yleensa vaihtele merkittavasti.

Kaatopaikoilla anaerobisesti hajoavat jatejakeet tuottavat padastdja vielda kymmenid vuosia
kaatopaikkasijoituksen jalkeen. Nain ollen laskentaan otettiin mukaan myds suljettuja yhdyskuntajatteen
kaatopaikkoja. Padstot arvioitiin SYKE:n jatemallilla hyodyntden kaytettavissa olevaa tietoa sijoitetuista
jatejakeista, kaatopaikan toimintavuosista sekd kaatopaikkakaasun talteenotosta. Tietojen saatavuus ja
tarkkuus kuitenkin vaihteli kunnittain.
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Kompostoinnin paastot laskettiin perustuen YLVA-tietokannan tietoihin kompostointilaitoksissa kasitellyista
jatejakeista. Paastot laskettiin kdyttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion paastokertoimia. Useiden
kuntien yhteisten kompostointilaitosten paastot jaettiin kunnille asukasluvun suhteessa.

Jateveden kasittelysta syntyy CHas- ja N2O-pdastoja. Yhdyskuntajateveden CHs-paastdjen laskenta perustuu
jatevedenkasittelylaitoksille saapuvan orgaanisen aineksen (BOD7) kuormaan, ja N,O-p&astojen laskenta
jatevedenpuhdistamojen typpikuormaan vesistoihin. Nama tiedot on saatu YLVA-jarjestelmasta, ja paastot
on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmid. Useiden kuntien yhteisten
jatevedenpuhdistamoiden tapauksessa padstot on jaettu kunnille puhdistamolle saapuvan jatevesikuorman
suhteessa.

Yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin kuulumattomien asukkaiden jatevedenkasittelyn paastot on
laskettu perustuen haja-asutusalueiden vakilukuun kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmid. CHs-padstd perustuu asukaskohtaiseen keskimdaardiseen orgaanisen aineksen kuormaan, ja

N20-padstod keskimdaraiseen proteiininkulutukseen ja proteiinin typpisisaltdéon.

Kuvassa 11 on esitetty jatehuollon osuus Vihdin kokonaispaastoista ilman teollisuutta vuonna 2019.

Yhdyskuntajatteen kaatopaikat 2,9 %
Suljetut kaatopaikat 2,5 %

Teollisuuden kaatopaikat 0,0 %

Jatehuolto

Muut sektorit 6,2% Kompostointi 0,2 %

Yhdyskuntajatevesi 0,7 %

Teollisuuden jatevesi 0,0 %

NS=——

Kalankasvatus 0,0 %

Kuva 11. Jatehuollon pdastojen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Vihdissad vuonna 2019 ja
sektorin jakautuminen eri paastoélahteisiin.
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Jatehuollon paastdjen kehitys Vihdissa vuosina 2008-2020 on esitetty kuvassa 12. Vuoden 2020
ennakkotietona on vuoden 2019 tieto, silld YLVA-jarjestelman vuoden 2020 tiedot eivat olleet laskennan
aikaan saatavilla.

12,0
8~ 10,0
=
8,0
6,0
4,0
2,0
Kiintea jate Jatevesi
= 2008 9,6 1,3
= 2009 9,5 1,3
= 2010 9,5 1,2
2011 9,4 1,2
2012 9,2 1,2
m 2013 9,7 1,2
2014 9,0 1,2
m 2015 8,5 1,2
m 2016 7,9 1,2
m 2017 6,8 1,3
2018 8,8 1,2
m 2019 8,7 1,2
2020* 8,7 1,2

Kuva 12. Jatehuollon pdastdjen kehitys Vihdissa vuosina 2008-2020. Vuoden 2020 ennakkotietona on
vuoden 2019 tieto.

CO2-RAPORTTI | SITOWISE 2021 28



8. Paastot yhteensa Vihdissa

Vihdin kasvihuonekaasujen paastét vuonna 2019 olivat yhteensd 159,0 kt CO,-ekv, ilman teollisuutta. Naista
paastoistd 9,6 kt CO,-ekv aiheutui kuluttajien sahkdnkulutuksesta, 11,2 kt CO,-ekv sahkdlammityksesta ja 0,5
kt CO,-ekv maalammdsta. Maalammon osuus l[dmmitysmuotojakaumasta ja pdastdistd on pieni, mihin
vaikuttaa osittain se, ettd rakennuskantatilaston tiedot eivat valttamatta ole tdysin ajan tasalla. Paastoista
1,5 kt CO,-ekv aiheutui kaukolammityksestda, 30,1 kt CO;-ekv erillislammityksestda, 81,1 kt CO;-ekv
tielilkenteestd, 15,1 kt CO»-ekv maataloudesta ja 9,9 kt CO,-ekv jatehuollosta (kuva 13). Teollisuuden
sdahkoénkulutuksen paastot olivat 1,7 kt COz-ekv.

Kauko-
[ampod
1%

Erillis-
lammitys
19%

Kuva 13. Vihdin pdastot sektoreittain vuonna 2019 ilman teollisuutta.
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Kuvassa 14 on esitetty paastojen kehitys sektoreittain vuosina 2008—-2020.

90,0
% 80,0
é" 70,0
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30,0
20,0 — ‘ -1
ol T T yil| ][]
I . TiimT
E:}:T(t;nn | "Séhk.é- I.\./Iaa: K"a u k?.- "Erilli.s- ) Tie- Maa- Jate-
kulutus ammitys | 1ampo [@mpo | [@ammitys | liikenne talous huolto
= 2008 17,6 17,0 1,9 29,9 85,1 16,2 10,9
2009 18,3 22,4 0,4 2,1 33,6 80,8 15,1 10,8
2010 27,7 32,3 0,7 34 38,5 83,8 16,4 10,7
2011 22,0 23,1 0,6 2,0 30,5 82,1 16,7 10,6
2012 15,0 16,4 0,4 2,5 32,9 81,5 15,9 10,4
= 2013 18,6 18,7 0,6 1,3 31,4 81,9 15,4 10,9
2014 14,0 14,2 0,5 1,5 30,9 74,9 14,9 10,2
= 2015 11,2 11,3 0,4 2,6 28,8 75,6 15,3 9,7
1 2016 11,7 13,2 0,5 1,7 33,0 85,1 15,1 9,1
m 2017 10,1 11,6 0,4 2,9 32,7 81,9 15,1 8,1
2018 11,8 13,6 0,5 1,4 31,9 83,4 14,8 10,0
m 2019 9,6 11,2 0,5 1,5 30,1 81,1 15,1 9,9
2020* 8,0 8,0 0,4 1,3 26,8 76,1 14,7 9,9

Kuva 14. Paastot sektoreittain Vihdissd vuosina 2008-2020 ilman teollisuutta. Vuoden 2020 tieto on
ennakkotieto.
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Sektorikohtaisten paadstdjen kehitystad on kuvattu viivakuvaajan 15 avulla. Vuoden 2020 tiedot perustuvat
osittain ennakkotietoihin.
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Kuluttajien sdhkonkulutus Sahkolammitys Maaldmpo
Kaukolampo Erillislammitys Tieliikenne
Maatalous Jatehuolto

Kuva 15. Sektorikohtaisten paastéjen kehitys Vihdissa vuosina 2008-2020. Vuoden 2020 tiedot perustuvat
osittain ennakkotietoihin.
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Kuvassa 16 on esitetty paastojen kehitys yhteensa ja asukasta kohden vuosina 2008—-2020 ilman teollisuutta.
Vihdin paastot ilman teollisuutta laskivat 5 prosenttia vuodesta 2018 vuoteen 2019. Paastojen lasku oli
samansuuruinen kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.
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2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
[ Yhteensa | 178,6183,5|213,5|187,6|175,1|178,8|161,1|154,8|169,5| 162,8 | 167,5| 159,0 | 145,2
=== As. kohden| 6,5 6,6 7,5 6,6 6,1 6,2 5,6 5,4 5,9 5,6 5,7 5,5 5,0

Kuva 16. Paastot yhteensa ja asukasta kohden Vihdissa vuosina 2008-2020 ilman teollisuutta. Vuoden
2020 tieto on ennakkotieto.
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ittaa ilmastotyosta

CO2-raportin paastoikkuna elavo
viestimista

CO2-raporttipalveluun kuuluu osoitteessa www.co2-raportti.fi julkaistava pdastoikkuna. Paastoikkunassa
esitetdan viikkotason padstot sahkonkulutuksesta, sahkoélammityksesta, kaukolammosta,
erillislammityksesta, tieliikenteestd, maataloudesta ja jatehuollosta. Lisaksi paastoikkunassa nakyvat kunnan
viikkotason kokonaispaastot, asukaskohtaiset padstot ja ero paastoissa edelliseen viikkoon nahden.

Paastoikkuna on mahdollista liittda myos kunnan omille verkkosivuille ja useat kunnat ovatkin lisdnneet
ikkunan verkkosivuille ilmastotydstaan kertovien osioiden yhteyteen.

Paastotiedot

4 || Uusimaa || Espoo || Hanko || Helsinki | Hyvinkaa || Jarvenpaa | Karkkila Kerava || Kirkkonummi | Lohja || Loviisa || Mantsala || Nurmijarvi

Pornainen | Porvoo || Sipoo | Tuusula || Vantaa @ Vihti

Suomi / Uusimaa / Kauniainen

Kauniainen - paastdétilanne viikolla 51

Yhteensd t CO; ekv
Maatalous
Jatehuolto
Kaukoldmp6
Erillislammitys
S&hkslammitys
Muu sdhkdnkulutus
Tielikenne

Asukasta kohden

Muutos edelliseen viikkoon

—— Péasist v. 2018
— P&&sitt v. 2019
B Jitehuolto
B Maatalous
Il Erillislammitys
I Kaukolampds
| Muu sahkénk.
B S&hkoslammitys
B Liikenne

Suurenna kaavio

t CO2 ekv

Ao AQ 91 9D 9D AN ah Al D xd pb pD

Esimerkki CO2-raporttikunnan pdédstdikkunasta. Pddstoikkuna on mahdollista liittéié myés kunnan omille
verkkosivuille.
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9. Asukaskohtaisten padstojen vertailu

Vihdin asukasta kohti lasketut paastot olivat vuonna 2019 yhteensa 5,5 t CO,-ekv ilman teollisuutta, kun ne
kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 2,7-14,4 t CO,-ekv.

Kuvassa 17 on verrattu Vihdin vuoden 2019 asukaskohtaisia paastoja keskimaardisen CO2-raportin kunnan
paastoihin. Mukana vertailussa ovat kuluttajien sahkonkulutus, sahkélammitys, maalampo, kauko-, ja
erillislammitys, tielilkenne, maatalous ja jatehuolto.
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Kuva 17. Asukaskohtaisten paastéjen vertailu keskimaardiseen CO2-raportin kuntaan vuonna 2019.

Kuvasta 17 ndhdaan, etta Vihdin paastot kuluttajien sdhkdnkulutuksesta olivat vuonna 2019 0,3 t CO,-
ekv/asukas, eli noin 20 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Koska CO2-raportissa
kaytetaan kaikille kunnille samaa, Suomen keskimaardista paadstokerrointa, johtuvat erot padastodissa
ainoastaan eroista sahkon kulutuksessa. Sahkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu monista
tekijoista. Asukasta kohti laskettu sahkénkulutus on yleensa keskimaaraista suurempaa kunnissa, joissa on
paljon loma-asukkaita, kunnissa, joissa on selvasti enemman tyopaikkoja kuin asukkaita, seka kunnissa, joissa
tarjotaan palveluja myds naapurikuntiin.

Rakennusten lammityksen paastoihin vaikuttavat ulkolampdtilasta riippuva lammitysenergian tarve,
lammitysmuotojakauma seka rakennusten pinta-ala asukasta kohti. Rakennuspinta-ala asukasta kohti on
yleisesti ottaen suurempi kaupungeissa kuin pienissa kunnissa johtuen muun muassa teollisuusrakennusten,
palveluiden, liike- ja toimistorakennusten sijoittumisesta kaupunkeihin.

CO2-RAPORTTI | SITOWISE 2021 34



Vihdin asukasta kohti lasketut pdastot sahkdlammityksesta vuonna 2019 olivat 0,4 t COz-ekv, eli noin 20 %
suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Maalammaon merkitys on viela pieni mutta sen paastoja
tarkasteltaessa on otettava huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat
valttamatta ole rakennuskantatilastossa tdysin ajan tasalla.

Vihdin kaukolammityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2019 0,1 t CO,-ekv, ja paastot rakennusten
erillislammityksestd 1,0 t CO;-ekv. Paastot kaukolammityksestd olivat selvasti pienemmat ja paastot
erillislammityksesta noin 10 % suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.

Kaukolammon paastoihin vaikuttavat merkittavasti tuotantoon kaytetyt polttoaineet. Paastot ovat
korkeimmat kunnissa, joissa kaukolammon tuotantoon kdytetdan padasiassa turvetta ja kivihiilta, ja pienet
kunnissa, joissa kdytetaan paljon puupolttoaineita.

Lammitysmuotojakauma vaikuttaa lammitysmuotojen asukaskohtaisten paastojen vertailuun, ja kunnan
rakennusten lammityksen padstéja tulisikin  tarkastella kunkin lammitysmuodon lisaksi my0s
kokonaisuutena.

Vihdin asukasta kohti lasketut padastot rakennusten lammityksestd olivat yhteensd 1,5 t CO;-ekv.
Rakennusten lammityksen asukaskohtainen padsté CO2-raportin kunnissa vaihteli valilla 0,7-4,2 t COz-ekv
keskiarvon ollessa 1,9 t CO,-ekv/asukas.

Vihdin paastot tieliikenteestd vuonna 2019 olivat 2,8 t CO»-ekv/asukas, eli noin 10 % suuremmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tieliikenteen paastdihin vaikuttaa seka lapiajoliikenne ettd paikallinen
liikenne. Paikallisen tieliikenteen paastoihin vaikuttavat kunnan yhdyskuntarakenne ja lilkkennesuunnittelu,
eli liilkkumisen tarve kunnassa ja kdytetty liikennemuoto. Lapiajoliikenne on merkittavassa osassa erityisesti
pienissa kunnissa, joiden lapi kulkee valtatie.

Vihdin p&dastét maataloudesta vuonna 2019 olivat asukasta kohti laskettuna 0,5 t CO,-ekv. Paastot olivat
selvasti pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimadrin. Maatalouden paastot riippuvat kunnan
maatalouselinkeinon laajuudesta, seka sen jakautumisesta kotieldintalouteen ja peltoviljelyyn. Kotieldimista
naudat tuottavat eniten kasvihuonekaasujen paastoja. Maataloussektorin paastot vaihtelevat huomattavasti
CO2-raportin kuntien valilla. Suurimmissa kaupungeissa maatalouden paastot ovat lahes merkityksettomat,
kun taas kunnissa, jotka ovat merkittdvida maidon- tai lihantuottajia, maatalous on tarkein paastosektori.

Vihdin paastot jatehuollosta vuonna 2019 olivat 0,3 t CO,-ekv/asukas, eli noin 40 % suuremmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Kaatopaikkasijoituksen paastot riippuvat erityisesti kaatopaikalle sijoitetun
biohajoavan jatteen maarasta ja kaatopaikkakaasun talteenoton tehokkuudesta. Tietyissa kunnissa on myos
isoja teollisuuden kaatopaikkoja, jotka vaikuttavat merkittavasti jatehuollon paastoihin. CO2-raportissa ovat
mukana myds kuntien suljetut kaatopaikat siltd osin, kuin niistd on tietoa saatavissa. Nain ollen
jatehuoltosektorin paastotiedot eivat ole taysin vertailukelpoisia CO2-raportin kuntien kesken. Useimmissa
kunnissa jatteen laitoskompostoinnin merkitys on pieni, mutta tietyissd kunnissa on suuria
kompostointilaitoksia, jolloin kompostoinnin osuus jatesektorin padstoista voi olla kymmenia prosentteja.
Jatevedenkasittelyn paddstot ovat suurimmat kunnissa, joissa on paljon asukkaita kunnallisen
jatevedenkasittelyn ulkopuolella. My6s teollisuuden jatevedenkasittelysta aiheutuu pdastoja, mutta nama
paastot ovat yleensa pienet verrattuna haja-asutusalueiden jatevedenkasittelyn paastdihin.

Kaikkien CO2-raportin kuntien sektorikohtaisia paastovertailuja on esitetty liitteissa 2 ja 3.
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Kuvassa 18 on vertailtu kaikkien CO2-raportissa mukana olevien Uudenmaan kuntien asukaskohtaisia
paastoja toisiinsa (ilman teollisuutta). Kuntien paastét vuonna 2019 vaihtelivat valilla 2,7-8,4 t CO,-
ekv/asukas. Vihdin p&astot asukasta kohti olivat 10 prosenttia suuremmat kuin saman maakunnan kunnissa
keskimaadrin. Vihdissa tarkein paastoja aiheuttava sektori vuonna 2019 oli tieliikenne (51 % paastoista ilman
teollisuutta). Uudenmaan kunnissa tieliikenne aiheutti keskimaarin 43 % paastoista.
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Kuva 18. CO2-raportissa mukana olevien Uudenmaan kuntien asukaskohtaiset paastot vuonna 2019 ilman
teollisuutta.
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Kuvassa 19 on vertailtu sellaisten CO2-raportin kuntien asukaskohtaisia padstoja, joissa on 25 000—70 000
asukasta. Teollisuuden paastot eivat ole vertailussa mukana. Naiden kuntien pdastét vuonna 2019 vaihtelivat
valilld 2,7-8,0 t CO,-ekv/asukas. Vihdin pdastot asukasta kohti olivat 14 prosenttia suuremmat kuin saman
kokoluokan kunnissa keskimdaarin. Vihdin paastot kuluttajien sdahkonkulutuksesta ja rakennusten
lammityksestd olivat pienemmat kuin saman kokoluokan kunnissa keskimdarin, kun taas pdastot
tieliikenteesta olivat suuremmat.
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Kuva 19. CO2-raportissa mukana olevien 25 000-70 000 asukkaan kuntien asukaskohtaiset paastot
vuonna 2019 ilman teollisuutta.
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Kuvassa 20 on vertailtu toisiinsa sellaisia CO2-raportin kuntia, joissa on 50-100 asukasta
maanelidkilometrilla. Naiden kuntien p&aastot vuonna 2019 (ilman teollisuutta) olivat keskiméaarin 5,4 t CO»-
ekv/asukas. Paastot vaihtelivat valilla 4,0—6,6 t CO,-ekv/asukas.
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Kuva 20. Asukaskohtaisten paastojen vertailu (ilman teollisuutta) vuonna 2019 sellaisissa CO2-raportin
kunnissa, joissa on 50-100 asukasta maaneliékilometrilla.
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KUUMA-seutu muodostuu paakaupunkiseudun ymparilla sijaitsevasta kymmenesta kehyskunnasta. KUUMA-
kuntia ovat Hyvinkaa, Jarvenpaa, Kirkkonummi, Kerava, Mantsald, Nurmijarvi, Pornainen, Sipoo, Tuusula ja
Vihti. KUUMA-kunnat tekevadt vyhteistyotda ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. IlImastotavoitteiden
toteuttamiseksi kunnat ovat muun muassa laatineet ilmasto-ohjelmia, solmineet energiatehokkuus-
sopimuksia, toteuttaneet energiakorjauksia kiinteistoihin ja kouluttaneet ekotukihenkil6ita.

KUUMA-kuntien kasvihuonekaasupaastdjen kehitystd on seurattu CO2-raportilla jo yli 10 vuoden ajan.
KUUMA-kuntien asukaskohtaiset padstot on esitetty kuvassa 21.
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10,0
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Kuva 21. KUUMA-kuntien asukaskohtaisten paastéjen kehitys vuosina 2008-2020 ilman teollisuutta.
Vuoden 2020 tieto on ennakkotieto.
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KUUMA-kuntien asukaskohtaisia paastoja eri sektoreilla on tarkasteltu kuvassa 22.
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Kuva 22. KUUMA-kuntien asukaskohtaiset paastot sektoreittain vuonna 2019.

Lisaa KUUMA-kuntien valisia vertailuja on esitetty liitteessa 2.
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10. Energian loppukulutus Vihdissa

Energian tehokas kayttd on paitsi vastuullista ja taloudellista, myos tarkeda ilmastotyon keino.
Energiatehokkuustoimilla on energiansadston lisdksi useita muitakin hyotyjd, kuten esimerkiksi
kasvihuonekaasupaastdjen vahentdaminen seka energian jakeluvarmuuden ja huoltovarmuuden kehitys.

Energiatehokkuudella ja energiansaastolla on merkittava rooli kuntien ja kaupunkien asettamien
ilmastotavoitteiden toteutumisen kannalta. Useat kunnat ovatkin liittyneet energiatehokkuussopimuksiin ja
raportoivat energiankulutuksensa kehityksesta Motivalle vuosittain. Energiatehokkuussopimukset ovat
tarked osa Suomen energia- ilmastostrategiaa ja ensisijainen keino edistdd energian tehokasta kayttda
Suomessa. Energiatehokkuussopimusten ensimmaisellda sopimuskaudella 2008-2016 saavutettiin ldhes 16
terawattitunnin vuosittainen energiansaastd ja vuotuiset CO,-pdastot laskivat noin 4,7 miljoonaa tonnia.
Toinen sopimuskausi kdynnistyi vuonna 2017. Vuoteen 2025 jatkuvaan sopimuskauteen on sitoutunut 100
kuntaa ja 10 kuntayhtymaa (tilanne 19.11.2020).2

Vihdin energian loppukulutusta ja sen kehitystd seurataan CO2-raportissa. Mukana energiankulutuksen
seurannassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien séhkénkulutus, sahkolammitys, maalampo, kaukolammitys,
erillislammitys ja tieliikenne.

Energian loppukulutus Vihdissa vuonna 2019 oli yhteensa 801 GWh ilman teollisuutta. Kulutuksen
jakautuminen eri sektoreille on esitetty kuvassa 23.

Sahkoélammitys
14 %

Maaldmpo
1%

Kaukolampo
5%

Erillislammitys
22 %

Kuva 23. Energian loppukulutuksen jakautuminen eri sektoreille Vihdissa vuonna 2019 ilman teollisuutta.
Energian loppukulutus ei sisdlla lamp6épumppujen tuottamaa uusiutuvaa energiaa, mutta sisaltaa niiden
kayttdman sahkon.

8 Energiatehokkuussopimukset, https://energiatehokkuussopimukset2017-2025.fi/
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Energian loppukulutuksen kehitys Vihdissa vuosina 2015-2019 on esitetty kuvassa 24. Energian loppukulutus
pysyi samalla tasolla vuodesta 2018 vuoteen 2019.
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Kuva 24. Energian loppukulutuksen kehitys Vihdissa vuosina 2015-2019 ilman teollisuutta. Energian
loppukulutus ei sisdlld lampopumppujen tuottamaa uusiutuvaa energiaa, mutta sisaltda niiden
kayttaman sahkon.

Taulukossa 5 on esitetty loppuenergiankulutus seka kulutuksen jakautuminen eri sektoreille Vihdissa vuosina
2015-2019.

Taulukko 5. Energian loppukulutus Vihdissa vuosina 2015-2019.

Loppuenergiankulutus (GWh 2015 2016 2017 2018 2019

Kuluttajien sihkénkulutus 112,8 113,3 109,8 112,0 109,7
Sahkslammitys 98,7 111,7 112,9 114,6 111,4
Maaldmpd 3,4 4,0 4,4 4,4 4,9
Kaukol3mpd 25,2 29,7 28,6 29,5 41,8
Erillislammitys 174,4 190,2 188,2 185,4 179,3
Tieliikenne 330,1 339,1 344,9 350,9 353,5
Yhteensi 744,7 788,0 788,8 796,7 800,6
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Liite 1: Vihdin tiedot vuosina 2008-2020

I 2019 2020 * Yksikko
Kuluttajien sahkonkulutus 17,6 18,3 27,7 22,0 15,0 18,6 14,0 11,2 11,7 10,1 11,8 9,6 8,0 kt CO2-ekv
Sahkolammitys 17,0 22,4 32,3 23,1 16,4 18,7 14,2 11,3 13,2 11,6 13,6 11,2 8,0 kt CO2-ekv
Maaldmpo 0,4 0,7 0,6 0,4 0,6 0,5 0,4 0,5 0,4 0,5 0,5 0,4 kt CO2-ekv
Kaukolampo 1,9 2,1 3,4 2,0 2,5 1,3 1,5 2,6 1,7 2,9 1,4 1,5 1,3 kt CO2-ekv
Erillislammitys 29,9 33,6 38,5 30,5 32,9 31,4 30,9 28,8 33,0 32,7 31,9 30,1 26,8 kt CO2-ekv
Tieliikenne 85,1 80,8 83,8 82,1 81,5 81,9 74,9 75,6 85,1 81,9 83,4 81,1 76,1 kt CO2-ekv
Maatalous 16,2 15,1 16,4 16,7 15,9 15,4 14,9 15,3 15,1 15,1 14,8 15,1 14,7 kt CO2-ekv
Jatehuolto 10,9 10,8 10,7 10,6 10,4 10,9 10,2 9,7 9,1 8,1 10,0 9,9 9,9 kt CO2-ekv
Paastot yhteensa 178,6 183,5 2135 1876 1751 178,8 161,1 154,8 169,5 162,8 167,5 159,0 145,2 kt CO2-ekv
P&astot asukasta kohden 6,5 6,6 7,5 6,6 6,1 6,2 5,6 5,4 5,9 5,6 5,7 5,5 5,0 t CO-ekv/asukas
Asukasluku 27628 27869 28311 28581 28674 28929 28995 28919 28967 29054 29211 29158 29158
Lammitystarveluku 3633 4159 4856 3854 4208 3986 3858 3453 4032 3980 3990 3817 3316
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Liite 2: Kuntien valisid asukaskohtaisten padstéjen vertailuja

Tassa liitteessa on vertailtu CO2-raportissa mukana olevien kuntien asukasta kohti laskettuja paastoja eri sektoreilla vuonna 2019. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:
o kokonaispdastot KUUMA-kunnissa ilman teollisuutta
e kuluttajien sdhkdnkulutuksen paastot KUUMA-kunnissa
o |ammityksen paastoét KUUMA-kunnissa
o tieliikenteen paastot KUUMA-kunnissa (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisdlla moottoripyo6ria ja mopoja)
maatalouden paastot KUUMA-kunnissa
kokonaispaastét KUUMA-kunnissa ilman teollisuutta, maataloutta ja lapiajoliikennetta
paastot sektoreittain ilman teollisuutta
kuluttajien sahkonkulutuksen paastot
rakennusten lammityksen paastot
tielilkenteen paastot (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisdllda moottoripyéria ja mopoja)
maatalouden paastot
paastot sektoreittain ilman teollisuutta, maataloutta ja lapiajoliikennetta
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Kokonaispdastot KUUMA-kunnissa vuonna 2019 ilman teollisuutta (t CO,-ekv / asukas)

 Kuluttajien sahkonkulutus = Sahkolammitys = Maalamp6 = Kaukolampd ' Erillislammitys ® Tieliikenne = Maatalous = Jatehuolto
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Jarvenpaa Kerava Pornainen Tuusula  Kirkkonummi  Hyvinkaa Nurmijarvi Vihti Sipoo Mantsala
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06 Kuluttajien sdhkénkulutuksen paastét KUUMA-kunnissa vuonna 2019 (t CO,-ekv/asukas)

t CO, -ekv / asukas

Kerava Kirkkonummi Hyvinkaa Sipoo

Tuusula Mantsala Nurmijarvi Pornainen Jarvenpaa Vihti
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Lammityksen padstot KUUMA-kunnissa vuonna 2019 (t CO,-ekv/asukas)
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Tieliikenteen paastot KUUMA-kunnissa vuonna 2019 (t CO,-ekv/asukas)

= Kunnan kadut ja tiet 7 Paatiet

t CO, -ekv / asukas

Jarvenpaa Pornainen Kerava Kirkkonummi Hyvinkaa Tuusula Nurmijarvi Vihti Sipoo Mantsala
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Maatalouden paastot KUUMA-kunnissa vuonna 2019 (t CO,-ekv/asukas)

I Eldinten ruuansulatus = Lannankasittely = Peltoviljely
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Kokonaispaastot KUUMA-kunnissa vuonna 2019 ilman teollisuutta, maataloutta ja ldpiajoliikennetta (t CO,-

3,5
ekv/asukas)
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Kuluttajien sdhkénkulutuksen paastét kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2019 (t CO,-ekv/asukas)
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Liite 3: Kuntien valisid kokonaispaastojen vertailuja

Tassa liitteessa on vertailtu CO2-raportissa mukana olevien kuntien kokonaispaastoja eri sektoreilla vuonna 2019. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:
e paastot sektoreittain ilman teollisuutta
e  kuluttajien sdhkdnkulutuksen paastot
e rakennusten [ammityksen paastot
o tielilkenteen paastot (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisalld moottoripyoria ja mopoja)
maatalouden paastot
e paastot sektoreittain ilman teollisuutta, maataloutta ja lapiajoliikennetta
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